
JOI | 13 FEBRUARIE 2025 | anul XXVIII, nr. 25 (6906) | 8 pagini | 2,50 lei

ADMINISTRAŢIE

Aquapark-ul clujean,
gata în doi ani?
Proiectul aquapark-ului, o investiţie de peste 
77 de milioane de euro, „poate fi  realizat în 
doi ani”, spune Emil Boc.  Pagina 4

EDUCAŢIE

Laborator ultramodern 
de toxicologie, la UBB
Tehnologia din industria farmaceutică ajunge 
în mediul academic clujean printr-un proiect 
inovator derulat de UBB şi Terapia.  Pagina 5

SĂNĂTATE

Sistemul informatic 
al CNAS, nefuncţional
Platforma informatică din sistemul de asigu-
rări de sănătate dă, din nou, rateuri, iar me-
dicii şi pacienţii se simt „umiliţi”.  Pagina 5
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Canalizare nouă 
pe trei străzi din Cluj
Compania de Apă Someş va extinde reţeaua 
de canalizare menajeră pe străzile Albiei, Li-
viu Rusu şi Nicolae Mărgineanu.  Pagina 4

EDUCAŢIE

Cum arată anul şcolar 
2025-2026?
Anul şcolar 2025-2026 ar urma să înceapă pe 8 
septembrie şi să se încheie pe 19 iunie, cu un 
total de 36 de săptămâni de şcoală.  Pagina 2
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„Revenirea Ucrainei la granițele dinainte de război este iluzorie și nerealistică”
SUA îşi doresc ca Ucraina să fi e suvera-

nă şi prosperă, dar este momentul ca lu-

mea să accepte că nu poate reveni la gra-

niţele dinainte de 2014, a declarat noul se-

cretar american al Apărării, Peter Hegseth, 

într-un discurs cu ocazia primei vizite efec-

tuate în Europa, relatează The Guardian.

Momentul 2014 menţionat de ofi cialul 

american este cel în care Ucraina a pierdut 

Crimeea şi cel în care a izbucnit confl ictul 

din Donbas.

Vorbind înaintea reuniunii Grupului de 

contact pentru apărarea Ucrainei de la 

Bruxelles, secretarul american al apărării, 

Pete Hegseth, spune că lumea se afl ă 

„într-un moment critic”, iar punctul de ve-

dere al SUA este clar: „vărsarea de sânge 

trebuie să înceteze, iar acest război trebu-

ie să se încheie”.

Hegseth afi rmă că, pentru preşedintele 

american Donald Trump, „oprirea luptelor 

şi obţinerea unei păci durabile reprezintă o 

prioritate absolută” şi că intenţionează „să 

aducă la masă atât Rusia, cât şi Ucraina”.

„Ne dorim o Ucraină suverană şi pros-

peră. Dar trebuie să începem prin a recu-

noaşte că revenirea la frontierele Ucrainei 

de dinainte de 2014 este un obiectiv nere-

alist. Urmărirea acestui obiectiv iluzoriu 

nu va face decât să prelungească războiul 

şi să provoace mai multă suferinţă”, a de-

clarat ofi cialul american.

În viziunea Statele Unite, „pacea dura-

bilă pentru Ucraina trebuie să includă ga-

ranţii solide de securitate pentru a se asi-

gura că războiul nu va începe din nou”. El 

exclude, de asemenea, desfăşurarea de tru-

pe americane în Ucraina.

Într-un avertisment dur adresat liderilor 

europeni, Hegseth spune că doreşte să „ex-

prime în mod direct şi fără echivoc că re-

alităţile strategice dure împiedică Statele 

Unite să se concentreze în principal asu-

pra securităţii în Europa”.

„Statele Unite se confruntă cu amenin-

ţări consecvente la adresa patriei noastre. 

Trebuie – şi ne concentrăm – pe securiza-

rea propriilor frontiere”, spune el.

Transformarea podului Garibaldi. Proiectul prevede patru 
benzi de circulație, piste dedicate bicicliștilor, trotuare. 
Șoferii vor folosi un pod provizoriu peste Someș în zona străzii George Coșbuc.  Pagina 3

Ilie Bolojan a preluat ştafeta prezidenţială de la Klaus Iohannis. Omul care a transformat Oradea spune 
că este „pregătit” să conducă România. „Voi încerca, prin atitudinea pe care o voi avea, să-i respect pe 
cetăţenii României, să fac acest lucru cu decenţă, să susţin stabilitatea ţării noastre”, a declarat Bolojan.  Pagina 6

NOUL PREȘEDINTE INTERIMARNOUL PREȘEDINTE INTERIMAR

Ilie Bolojan, de la un magazin ABC la conducerea țării

Bolojan ia frâiele țării!Bolojan ia frâiele țării!

O fotografie distribuită de biroul de presă al Președinției României îl arată pe președintele interimar al României, Ilie Bolojan (dreapta), fost președinte al Senatului și lider al PNL, 
întâlnindu-se cu președintele în exercițiu al României, Klaus Iohannis, înaintea ceremoniei de rămas-bun a lui Iohannis la Palatul Prezidențial Cotroceni din București (12 februarie 

2025). Iohannis a anunțat pe 10 februarie 2025 că va demisiona din funcție pe 12 februarie. Mandatul său prezidențial, care a expirat pe 21 decembrie 2024, a fost prelungit de 
Curtea Constituțională a României (CCR) în urma anulării alegerilor prezidențiale. Românii vor vota din nou pentru primul tur al alegerilor prezidențiale pe 4 mai 2025. 

Foto: Luca Achim Handout,  EPA/Agerpres
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ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, speciali-

zarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora proiec-
te: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de ope-
rare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregătii 
documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standarde-
lor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu ex-
perienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi co-
relate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE 
– 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau ingi-
ner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun pen-
tru functionarea in siguranta a intregului sistem de producere si 
distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispe-
ceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare faculta-
te acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă de 
min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.
zugravu@termonapoca.ro

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Planurile-cadru reprezintă 

urgenţe curriculare, 

legale, moral-psihologice 

şi de securitate naţională, 

a transmis, miercuri, 

ministrul Educaţiei şi 

Cercetării, Daniel David, 

care a susţinut că analfa-

betismul funcţional 

„pune deja la risc ţara”.

„Sincer şi direct spus, nu 

sunt bucuros că încep acest 

mandat de ministru cu un ast-

fel de proiect, care, inevitabil, 

vine şi cu scandaluri. Dar pla-

nurile-cadru reprezintă (1) ur-

genţe curriculare (ar fi  trebui 

introduse cel târziu în 2021), 

(2) legale (sunt impuse de no-

ile reglementări legale din 

2023), (3) moral-psihologice 

(nu ne mai putem pune la risc 

copiii, punându-i să ne ducă 

disciplinele şi orele exagerate 

ca număr şi/sau fără organi-

zare psihopedagogică adecva-

tă) şi, teribil de important, (4) 

de securitate naţională (anal-

fabetismul funcţional ne pune 

deja la risc ţara). Aşa nu se 

mai poate continua! Iar rolul 

unui ministru responsabil es-

te să abordeze tocmai astfel 

de probleme/reforme”, a scris 

ministrul, pe blogul său.

El a declarat că rolul unui 

ministru al Educaţiei este şi 

să educe, fi e şi informal, oa-

menii care au nevoie despre 

cum se fac raţional dezbate-

rile asupra unei teme cu rele-

vanţă pentru ţară.

Ministrul a participat marţi 

la prima dezbatere dedicată 

proiectelor de planuri-cadru 

pentru învăţământul liceal.

„Am avut prima dezbate-

re naţională asupra proiecte-

lor de planuri-cadru pentru 

învăţământul liceal. Iar oame-

nii educaţiei au început să ara-

te de ce sunt ai educaţiei. Spre 

deosebire de spaţiul public 

(reţele de socializare, chiar di-

verse publicaţii etc.) – unde 

pe lângă analize serioase gă-

seşti încă prea des banalităţi 

solemne, îngrijorări iraţiona-

le şi/sau semidocte, dacă nu 

doar critici virulente/agresi-

ve sau felicitări dezarmante 

-, aici au fost analize şi dis-

cuţii convergente şi divergen-

te, mai cerebrale sau mai emo-

ţionale, toate însă focalizate 

pe probleme şi soluţii. Au par-

ticipat mulţi şi, evident într-un 

astfel de demers, nu toţi s-au 

putut exprima”, a completat 

Daniel David.

Potrivit acestuia, cei inte-

resaţi pot trimite sugestii în 

scris, Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării încercând să îmbu-

nătăţească formatul dezbate-

rilor următoare.

„Din acest demers reţin 

multe sugestii bune, care vor 

fi  incluse în varianta fi nală 

propusă în luna mai”, a infor-

mat David.

Daniel David: Analfabetismul funcţional pune țara în pericol

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Ministerul Educaţiei 

şi Cercetării a publicat 

proiectul de ordin privind 

structura anului şcolar 

2025-2026, conform 

căruia cursurile vor 

începe pe 8 septembrie 

2025 şi se vor încheia 

pe 19 iunie 2026, 

cu un total de 36 

de săptămâni de şcoală.

Prin excepţie pentru cla-

sele a XII-a zi, a XIII-a seral 

şi frecvenţă redusă, anul şco-

lar va avea o durată de 34 de 

săptămâni de cursuri şi se va 

încheia la data de 5 iunie 

2026, iar pentru clasa a VI-

II-a, anul şcolar va avea o du-

rată de 35 de săptămâni de 

cursuri şi se va încheia la da-

ta de 12 iunie 2026.

Pentru clasele din învăţă-

mântul liceal – fi liera tehno-

logică anul şcolar va avea o 

durată de 37 de săptămâni 

de cursuri şi se va încheia la 

data de 26 iunie 2026, iar 

pentru clasele din învăţă-

mântul postliceal, durata cur-

surilor va fi  cea stabilită prin 

planurile-cadru de învăţă-

mânt în vigoare.

Structura anului 
şcolar 2025-2026

Anul şcolar 2025 – 2026 se 

structurează, pe intervale de 

cursuri şi intervale de vacan-

ţă, astfel:

Intervale de cursuri:

¤ de luni, 8 septembrie 2025 

până vineri, 24 octombrie 

2025;

¤ de luni, 3 noiembrie 2025 

până vineri, 19 decembrie 

2025;

¤ de joi, 8 ianuarie 2026 – 

până vineri, 6 februarie 2026, 

respectiv vineri, 13 februa-

rie 2026 sau vineri, 20 fe-

bruarie 2026, după caz, la 

decizia inspectoratelor şco-

lare judeţene/al municipiu-

lui Bucureşti, în urma con-

sultărilor cu benefi ciarii pri-

mari ai educaţiei, cu părin-

ţii/reprezentanţii legali ai 

acestora şi cu cadrele didac-

tice, realizate la nivelul uni-

tăţilor de învăţământ;

¤ de luni, 16 februarie 2026, 

respectiv luni, 23 februarie 

2026 sau luni, 2 martie 2026, 

la decizia inspectoratelor

şcolare judeţene/al munici-

piului Bucureşti, după caz, 

până vineri, 3 aprilie 2026;

¤ de miercuri, 15 aprilie 2026 

până vineri, 19 iunie 2026.

Intervale de vacanţă:

¤ de sâmbătă, 25 octombrie 

2025 până duminică, 2 noiem-

brie 2025;

¤ de sâmbătă, 20 decembrie 

2025 până miercuri, 7 ianua-

rie 2026;

¤ o săptămână, la decizia in-

spectoratelor şcolare judeţe-

ne/al municipiului Bucureşti, 

în perioada 9 februarie – 1 

martie 2026;

¤ de sâmbătă, 4 aprilie 2026 

până marţi, 14 aprilie 2026;

¤ de sâmbătă, 20 iunie 2026, 

până duminică, 6 septem-

brie 2026.

„În ziua de 5 octombrie 

– Ziua internaţională a edu-

caţiei şi în zilele nelucrătoa-

re/de sărbătoare legală pre-

văzute de lege şi de contrac-

tul colectiv de muncă apli-

cabil nu se organizează cur-

suri. Programul naţional 

Şcoala altfel şi Programul 

Săptămâna verde se desfă-

şoară în perioada 8 septem-

brie 2025 – 3 aprilie 2026, 

în intervale de câte 5 zile 

consecutive lucrătoare, a că-

ror planificare se află la de-

cizia unităţii de învăţământ. 

Derularea celor două pro-

grame se planifică în inter-

vale de cursuri diferite”, se 

arată în proiect.

Modifi cări pentru 
liceele tehnologice

La clasele din învăţămân-

tul liceal – fi liera tehnologică 

şi din învăţământul profesio-

nal, în perioadele dedicate 

programelor „Şcoala altfel” şi 

„Săptămâna verde”, se orga-

nizează activităţi de instruire 

practică urmărind şi scopul 

acestor programe.

De asemenea, la clasele din 

învăţământul postliceal, în pe-

rioadele dedicate programelor 

„Şcoala altfel” şi „Săptămâna 

verde”, se organizează activi-

tăţi de instruire practică.

Acelaşi proiect prevede că 

în situaţia suspendării cursu-

rilor conform Regulamentu-

lui-cadru de organizare şi func-

ţionare a unităţilor de învăţă-

mânt preuniversitar, măsuri-

le privind parcurgerea inte-

grală a programei şcolare prin 

modalităţi alternative stabili-

te de consiliul de administra-

ţie al unităţii de învăţământ 

nu se dispun în perioada va-

canţelor şcolare.

Cum arată noul 
an şcolar 2025-2026?
Cursurile încep pe 8 septembrie şi se încheie pe 19 iunie. 
36 de săptămâni de şcoală, împărţite în 5 module.

Structura anului şcolar 2025-2026

Perioadele propuse 
pentru vacanţe an 
şcolar 2025-2026
¤ 25 octombrie – 2 no-
iembrie 2025

¤ 20 decembrie 2025 
– 7 ianuarie 2026

¤ O săptămână 
la alegerea inspecto-
ratelor școlare, 
între 9 februarie și 1 
martie 2026

¤ 4 aprilie – 14 aprilie 
2026

¤ 20 iunie – 6 septem-
brie 2026.

2°/5° Înnorat
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Lucrările la Podul Garibaldi 

presupun costuri de 12 

milioane de euro, însă pro-

iectul benefi ciază de fi nan-

ţare europeană. Pe durata 

lucrărilor, clujenii vor 

putea folosi podul provizo-

riu ce va fi  instalat pentru a 

nu afecta circulaţia.

Proiectul Podului Garibal-

di ajunge în atenţia Consiliu-

lui Local, care va aproba alo-

carea fi nanciară pentru reali-

zarea noului pod.

Dacă anul trecut, una din-

tre soluţiile luate în calcul vi-

za închiderea circulaţiei timp 

de 6 luni, potrivit documen-

taţiei actualizate, în zonă va 

fi  amenajat un pod provizo-

riu, astfel încât circulaţia ru-

tieră să nu fi e afectată.

În plus, o parte din fon-

durile necesare investiţiei 

sunt asigurate de finanţa-

rea europeană.

Un nou început pentru 
Podul Garibaldi

Realizarea proiectului va 

ajuta la descongestionarea tra-

fi cului prin confi gurarea po-

dului la 4 benzi.

Noul pod va avea o înălţi-

me 22 de metri şi va oferi noi 

facilităţi:

¤ 2 benzi de circulaţie auto de 

3 m şi 2 benzi de circulaţie de 

3,50 m (cele marginale);

¤ 2 zone pentru parapet ruti-

er de 0.45 m fi ecare;

¤ 2 piste pentru biciclişti de 

1.5 m fi ecare;

¤ 2 trotuare pietonale de 2.25 

m fi ecare;

¤ 2 zone pentru parapet pie-

tonal de 0.3 m fi ecare.

De altfel, pe durata lucră-

rilor din zonă, şoferii vor pu-

tea utiliza un pod provizo-

riu, amplasat în zona străzii 

George Coşbuc.

Proiectul privind construi-

rea noului Pod Garibaldi din 

municipiul Cluj-Napoca -este 

complementar investiţiei reali-

zate de administraţia locală prin 

care Piaţa 14 Iulie devine cen-

tru de cartier pentru cartierul 

Grigorescu, prin realizarea u-

nei modernizări continue în zo-

na specifi cată, mobilitatea ur-

bană şi amenajarea exterioară 

urbană fi ind unitară ca rezul-

tat. Lucrările de modernizare a 

zonei 14 Iulie au debutat în de-

cembrie anul trecut.

Valoarea proiectului este 

estimată la 60,6 milioane 

lei/circa 12 milioane de eu-

ro. Proiectul va fi depus spre 

finanţare prin Programului 

Naţional Nord-Vest 2021-2027 

pentru suma de 26,7 mili-

oane lei, iar suma de 33,9 

milioane de lei (cu TVA) re-

prezintă contribuţia Primă-

riei Cluj-Napoca. Durata de 

implementare a proiectului 

este de 1 an şi opt luni.

Proiectul va contribui la 

descongestionarea trafi cului 

şi va oferi noi facilităţi pen-

tru biciclişti şi pietoni.

Noul Pod Garibaldi, realizat cu bani europeni. 
Pod provizoriu peste râul Someş pe durata lucrărilor.
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Centura metropolitană Cluj 

presupune costuri mai mari 

pentru realizare, astfel 

că valoarea proiectului 

va fi  majorată cu aproape 

1 miliard de lei.

Recent, administraţia lo-

cală a extins termenul pen-

tru desemnarea căştigătoru-

lui licitaţiei pentru al doilea 

tronson al centurii metropo-

litane a Clujului şi anunţa 

că valoarea proiectului ar pu-

tea fi  actualizată.

Conform proiectului de ho-

tărâre ce va fi  supus săptămâ-

na viitoare aprobării Consiliu-

lui Local, investiţia totală se 

majorează la 9,3 miliarde lei, 

de la 8,6 miliarde lei cât era 

estimată anul trecut.

Costuri mai mari pentru 
realizarea tunelurilor

La începutul lunii februa-

rie, proiectantul a solicitat 

ajustarea valorii de execuţie 

pentru tunelurile şi structuri-

le incluse în proiectul centu-

rii metrololitane.

„Această necesitate de ac-

tualizare este generată de mo-

difi cările economice semnifi -

cative, survenite între 2022 

şi 2025, care au dus la creş-

teri considerabile ale costu-

rilor materialelor de construc-

ţie, forţei de muncă şi ale al-

tor factori relevanţi”, se ara-

tă în motivarea proiectului 

de majorare a costurilor.

Astfel, dacă în aprilie anul 

trecut valoarea proiectului 

centurii metropolitane Cluj 

a fost majorată de la de la 

7,9 miliarde de lei la 8,6 mi-

liarde de lei, în urma actua-

lizării valoarea investiţiei va 

ajunge la 9,3 miliarde de lei, 

o creşetere de circa 740 de 

milioane de lei.

Variaţiile de preţuri arată 

infl uenţa infl aţiei asupra cos-

turilor de execuţie, „factorii 

specifi ci sectorului infrastruc-

turii determinând o creştere 

mult mai mare a costurilor fa-

ţă de ajustările standard ale 

infl aţiei”, se menţionează în 

documentaţia citată.

Astfel, necesitatea actu-

alizării indicatorilor finan-

ciari trebuie să răspundă ca-

drului financiar adaptat no-

ilor realităţi economice, pen-

tru a permite corectarea es-

timărilor de costuri şi „va 

sprijini desfăşurarea corec-

tă a procedurilor ulterioare 

de achiziţie şi execuţie”, mai 

arată sursa citată.

Lucrarea, actualizată 
la nivelul lui 2025

Câştigătorul licitaţiei pen-

tru tronsonul doi al centurii va 

fi  desemnat în urma actuali-

zării costurilor proiectului. Pro-

iectul a fost împărţit în două 

etape. Pentru faza 1, costurile 

ajung la 6,8 miliarde de lei. 

Pentru faza 2, costurile sunt 

de 2,5 miliarde de lei.

„În vederea fi nalizării licita-

ţiei, noi trebuie să actualizăm 

la nivelul 2025 valoarea totală 

a lucrării. Am trecut de avizul 

CNAIR, acum procedura trebu-

ie aprobată în Consiliul Local. 

Apoi, celelalte primării trebuie 

să aprobe proiectul într-o săp-

tămână, după care merge la Mi-

nisterul Transporturilor, iar în 

ultimă etapă, hotărâre de Gu-

vern. Sunt proceduri standard. 

Apoi, putem trece la fi nalizarea 

licitaţiei. În paralel, puteţi ve-

dea lărgirea de la 4 la 6 benzi 

pe Cluj-Floreşti şi pasajul de la 

Spitalul Regional, unde se lu-

crează. Practic, la începutul anu-

lui viitor va fi  gata această lu-

crare mare. Vom avea linie de-

dicată pentru transportul public, 

până în Mărăşti, lucru ce va des-

congestiona foarte mult trafi cul. 

Nu luăm nimic de la şoferi”, a 

explicat, miercuri, primarul Emil 

Boc în cadrul unei intervenţii 

radio locale.

Finanţarea proiectului va fi  

făcută din fonduri nerambur-

sabile din cadrul Programului 

Transport 2021-2027, fonduri 

de la bugetul de stat prin Mi-

nisterul Transporturilor, cât şi 

prin alte surse legale.

Lucrările la centura metro-

politană, tronsonul 1 Cluj-Flo-

reşti vor fi  gata până la sfârşi-

tul anului 2025. Aici, lucrările 

în teren au debutat în mai 2024.

În toamna anului trecut a 

fost depusă o singură ofertă pen-

tru cel de-al doilea tronson al 

Centurii Metropolitane din 

Cluj-Napoca, de către asocierea 

CON-A Operations, Dimex-2000 

Company, împreună cu două 

fi rme din Bulgaria, Muntenegru 

(Concelex, Hydrostroy şi Auto-

magistral Pivden) şi 19 subcon-

tractanţi, pentru un contract de 

4,1 miliarde de lei.

În urma aprobării noilor cos-

turi ale proiectului va urma de-

semnarea câştigătorului licitaţi-

ei pentru execuţia celui de-al 

doilea tronson al centurii me-

tropolitane, iar proiectul va in-

tra în etapa de implementare.

Centura metropolitană a Clujului, 
mai scumpă cu 1 miliard de lei
Mai mulţi bani pentru realizarea centurii metropolitane, din cauza modificărilor economice dintre 2022 – 2025

Centura metropolitană Cluj presupune costuri mai mari pentru realizare

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Şedinţa de constituire 

a Autorităţii Teritoriale 

de Ordine Publică (ATOP) 

Cluj a avut loc ieri la sediul 

Consiliului Judeţean. 

Bashar Molhem este 

noul preşedinte.

Miercuri, 12 februarie, în Sa-

la Mare de şedinţe a Consiliu-

lui Judeţean Cluj a avut loc, în 

prezenţa vicepreşedintelui fo-

rului administrativ judeţean, 

Radu Raţiu, a subprefectei 

Buzás-Fekete Maria şi a mem-

brilor stabiliţi de legislaţia în 

vigoare, şedinţa de constituire 

a Autorităţii Teritoriale de Or-

dine Publică (ATOP) Cluj.

Cu acest prilej, consilierul ju-

deţean Molhem Basar a fost ales 

în funcţia de Preşedinte al Au-

torităţii Teritoriale de Ordine Pu-

blică Cluj, fi ind stabilită, toto-

dată, componenţa comisiilor de 

lucru, după cum urmează:

¤ Comisia de coordonare, situa-

ţii de urgenţă şi pentru petiţii:

• Bashar Molhem – consi-

lier judeţean, preşedinte ATOP 

şi preşedintele comisiei

¤ Forna Maria – consilier ju-

deţean:

¤ Comisar şef de poliţie Mo-

şuţan Radu Adrian, inspector 

şef IPJ

¤Marchiş Angela – reprezen-

tant al comunităţii

¤ Colonel Drînda Gabriel – şef 

al Inspectoratului  pentru Situ-

aţii de Urgenţă Cluj

„Sunt convins că, în noul 

mandat, ATOP Cluj, prin ini-

ţiativele şi proiectele pe care 

le va promova, va contribui 

în continuare la consolidarea 

climatului de siguranţă publi-

că şi la protejarea clujenilor”, 

a declarat Radu Raţiu, vice-

preşedinte CJ Cluj.

Conform legislaţiei în vi-

goare, componenţa ATOP ur-

mează a fi  validată în cadrul 

şedinţei în plen a Consiliului 

Judeţean Cluj.

Bashar Molhem, noul preşedinte ATOP Cluj

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Compania de Apă Someş 

a scos la licitaţie contractul 

de lucrări privind extinde-

rea reţelei de canalizare 

menajeră pe străzile Albiei, 

Liviu Rusu şi Nicolae 

Mărgineanu din municipiul 

Cluj-Napoca.

Lucrările, cu o valoare es-

timată de 1.709.483,48 lei fă-

ră TVA, sunt fi nanţate de Con-

siliul Judeţean Cluj.

„E o nouă investiţie reali-

zată din banii Consiliului Ju-

deţean Cluj care va îmbună-

tăţi substanţial nivelul de con-

fort al clujenilor care locuiesc 

pe aceste străzi. Lucrările de 

execuţie vor debuta în acest 

an şi sunt programate să du-

reze circa şase luni. Investi-

ţia vine în completarea celei 

fi nanţate din fonduri europe-

ne şi care vizează extinderea 

reţelelor de canalizare pe al-

te 27 de străzi din municipiul 

Cluj-Napoca, acoperind o lun-

gime totală de circa 35 km”, 

a declarat Alin Tişe, preşedin-

tele Consiliului Judeţean Cluj.

Proiectul prevede realiza-

rea unor reţele de canalizare, 

în lungime totală de 1,3 km, 

astfel dimensionate încât să 

preia întregul debit de ape 

uzate menajere provenit de la 

imobilele amplasate pe stră-

zile Albiei, Liviu Rusu şi Ni-

colae Mărgineanu.

De asemenea, va fi  ampla-

sată o conductă de refulare, cu 

lungimea de 208 m, evacua-

rea apelor uzate menajere în 

reţeaua stradală urmând a se 

realiza prin intermediul racor-

durilor de canal menajer pro-

iectate. Nu în ultimul rând, ca 

urmare a confi guraţiei terenu-

lui pe strada Albiei, proiectul 

prevede construirea unei sta-

ţii de pompare a apei.

Canalizare nouă pe trei străzi din Cluj

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul Aquapark-ului 

din cartierul Grigorescu, 

o investiţie de peste 77 

de milioane de euro, ajunge 

în atenţia Consiliului Local 

pentru aprobarea studiului 

de pre-fezabilitate. „Acest 

proiect poate fi  realizat în 

maximum doi ani de zile”, 

spune primarul Emil Boc.

Luna trecută, Consiliul Lo-

cal Cluj-Napoca aproba Pla-

nul urbanistic zonal (PUZ) 

pentru Aquapark-ul din carti-

erul Grigorescu.

În şedinţa de săptămâna vi-

itoare, consilierii locali vor apro-

ba studiul de pre-fezabilitate şi 

indicatorii fi nanciari ai proiec-

tului, investiţie estimată la 77 

de milioane de euro.

Parteneriat public-privat 
pentru aquapark

Aquapark-ul din Grigores-

cu ar putea fi  realizat printr-un 

parteneriat public-privat. Nu 

este prima dată când primarul 

Emil Boc a vorbit despre o a-

semenea opţiune: în primăva-

ra anului trecut, edilul Cluju-

lui semnala că aquapark-ul ce 

urmează să fi e amenajat pe lo-

cul ştrandului Sun din Grigo-

rescu poate fi  o investiţie de-

rulată de Primărie în partene-

riat cu un operator privat. În-

să o asemenea decizie va fi  

asumată în urma unui studiu 

de funamentare a investiţiei.

„Studiul de fundamenta-

re ne va arăta dacă proiec-

tul aquaparkului poate fi im-

plementat de primărie, da-

că trebuie implementat în 

regim de parteneriat pu-

blic-privat sau alte forme de 

concesiune a realizării aces-

tor lucrări. Specialiştii vor 

analiza în detaliu care sunt 

costurile, cât este de suste-

nabil, care sunt posibilităţi-

le primăriei, care sunt posi-

bilităţile de a face partene-

riat public-privat. De acolo 

ne va veni soluţia pe care 

ne vor recomanda specialiş-

tii, după care noi vom dis-

cuta în Consiliul Local care 

este varianta de implemen-

tare. După ce aprobăm stu-

diul de fundamentare, în 

martie sau în aprilie, trecem 

la licitaţie şi la implemen-

tare. Cred că acest proiect 

poate fi realizat în maxim 

doi ani de zile, poate şi mai 

repede să fie implementat”, 

a declarat, miercuri, prima-

rul Emil Boc în cadrul unei 

intervenţii radio locale.

Investiție de aproape 
80 de milioane de euro

Potrivit proiectului de ho-

tărâre ce va fi  aprobat săptă-

mâna viitoare de Consiliul Lo-

cal, valoarea totală a investi-

ţiei este estimată la 387,5 mi-

lioane de lei/circa 77,9 mili-

oane de euro.

Din această sumă, lucrările 

de construcţie şi montaj (C+M) 

sunt estimate la 179.062.406,10 

lei cu TVA (aproximativ 36 mi-

lioane de euro). Proiectul va fi  

fi nanţat din bugetul local şi al-

te surse legale, având o durată 

de implementare ofi cială de 36 

de luni – 3 ani, iar execuţia pro-

priu-zisă a lucrărilor va dura 

28 de luni.

Proiectul Aquapark-ului din 

cartierul Grigorescu include 

un spaţiu verde generos, dar 

şi o parcare subterană pe do-

uă niveluri.

Viitorul aquapark va fi  ame-

najat pe o suprafaţă de peste 5 

hectare de teren în cartierul Gri-

gorescu. Capacitatea de deser-

vire a complexului va permite 

un fl ux de aproximativ 3.000 

de persoane/zi pe timpul verii, 

dintre care 800 la interior şi 

2.200 de persoane la exterior.

Construirea şi amenajarea 

unui Aquapark-ului (interior 

şi exterior) va revitaliza zona 

fostului ştrand Sun şi va re-

prezenta unul dintre obiecti-

vele de agreement din muni-

cipiul Cluj-Napoca.

Aquapark-ul din Cluj, investiţie 
de peste 77 mil. €, construit în doi ani
Primarul Emil Boc: „Proiectul ar putea fi realizat în parteneriat public-privat”

Consiliul Local Cluj-Napoca a aprobat Planul urbanistic zonal pentru Aquapark-ul din cartierul Grigorescu



joi, 13 februarie 2025 | monitorulcj.ro SĂNĂTATE 5

Fo
to

: 
p

e
xe

ls
.c

o
m

Fo
to

: 
S

a
u

l P
O

P
 /

 M
o

n
it

o
ru

l

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Sistemul Informatic Unic 

Integrat (SIUI) folosit 

în sistemul medical este 

nefuncţional, iar medicii 

de familie din Cluj reclamă 

afectarea serviciilor 

oferite pacienţilor.

În urmă cu un an, în fe-

bruarie 2024, medicii de fa-

milie din Cluj semnalau func-

ţionarea deficitară a platfor-

mei informatice din siste-

mul de asigurări de sănăta-

te. Atunci, pacienţii erau ne-

voiţi să bată drumuri la CAS 

Cluj pentru a obţine adeve-

rinţă de asigurat.

Situaţia se repetă dramatic 

şi afectează serviciile medica-

le oferite pacienţilor.

„Incapacitatea CNAS de 

a pune la dispoziţia furni-

zorilor de servicii medicale 

un sistem informatic func-

ţional are efecte negative în 

sistemul de sănătate”, sem-

nalează Patronatul medici-

lor de familie din Cluj prin-

tr-un mesaj publicat pe pa-

gina de Facebook.

„CNAS umileşte medicii 
şi pacienţii din România”

Sistemul Informatic Unic 

Integrat (SIUI) folosit în siste-

mul medical nu funcţionează 

din nou, iar medicii reclamă 

afectarea serviciilor oferite pa-

cienţilor şi timpi mari de aş-

teptare în cabinete şi farmacii.

„Sistemul informatic unic 

integrat al CNAS, offl ine din 

nou. SIUI-ul, sistemul infor-

matic al CNAS, a început să 

meargă tot mai greu în ultime-

le săptămâni, iar de la 1 fe-

bruarie a mers aşa de prost in-

cât CNAS a fost nevoită să re-

cunoască ofi cial că sistemul 

este offl ine. Sistemul a ajuns 

la rate de erori de până la 100% 

pe anumite intervale orare din 

timpul zilei”, semnalează me-

dicii de familie clujeni.

Astfel sunt afectate o serie 

de servicii oferite pacienţilor:

¤ Nu se poate verifi ca în plat-

forma CNAS dacă pacientul 

are sau nu card de sănătate 

emis (în cazul în care pacien-

tul se prezintă fără card), şi 

astfel nu se pot acorda servi-

cii medicale în relaţie cu CAS.

¤ Nu se poate verifi ca dacă 

un pacient e asigurat sau nu 

(dacă pacientul tocmai ce a 

făcut demersuri pentru a fi  

asigurat). Astfel nu se pot 

acorda servicii medicale în re-

laţie cu CAS, iar pacientul es-

te pus pe drumuri la sediul 

CAS Cluj pentru a primi o ade-

verinţă care să ateste starea 

de asigurat, însă şi angajaţii 

CAS Cluj folosesc acelaşi sis-

tem informatic nefuncţional.

¤ Nu se pot elibera reţete elec-

tronice online, ceea ce înseam-

nă că, în cazul reţetelor pe 60 

sau 90 de zile, medicamente-

le nu pot fi  eliberate fracţio-

nat din farmacie pe câte 30 

de zile, ci trebuie cumpărate 

toate odată.

¤ Nu se pot valida serviciile 

medicale efectuate.

¤ Nu se pot trimite raportările 

aferente activităţii lunii ianuarie, 

nu se pot descărca deconturile, 

nu se pot trimite facturile.

¤ Nu se pot debloca/activa car-

durile de sănătate şi astfel nu 

se pot acorda servicii medicale.

¤ Nu se pot genera serii şi nu-

mere noi de reţete electroni-

ce blocând astfel o mare par-

te din activitatea cabinetelor.

Potrivit medicilor de fami-

lie clujeni, serviciile oferite 

pacienţilor trebuie validate 

noaptea de către medici.

„De ani de zile auzim că 

«se va repara», «se va face», 

«se va planifi ca», «se va schim-

ba». Până atunci, CNAS nu 

face decât să umilească me-

dicii şi pacienţii din Româ-

nia”, se arată în mesajul pu-

blicat de Patronatul medicilor 

de familie din Cluj.

Pacienţii, nevoiţi 
să aştepte mai mult timp 
în cabinete şi farmacii

Patronatul Medicilor Speci-

alişti cu Practică Independen-

tă solicită autorităţilor compe-

tente să ia măsuri urgente pen-

tru remedierea problemei şi să 

ofere soluţii alternative pentru 

a asigura continuitatea actului 

medical fără penalizări pentru 

furnizorii de servicii medicale 

şi pacienţi.

Medicii fac apel la pacienţi, 

dacă au nevoie de servicii me-

dicale să se prezinte cu docu-

mentele necesare (card de să-

nătate, reţete anterioare, ade-

verinţe de asigurat etc.).

„Eliberăm reţetele off-line şi 

vă solicităm înţelegere referitor 

la timpii de ridicare a acestora. 

Vă solicităm înţelegere referitor 

la timpii de aşteptare în cabi-

netele medicale din cauza du-

ratei mari de semnare şi vali-

dare a consultaţiilor şi servici-

ilor medicale. Solicităm farma-

ciile să ajute pacienţii în elibe-

rarea prescripţiilor medicale în 

sistem off-line urmând ca, în 

conformitate cu procedurile le-

gale, să fi e validate ulterior”, 

au mai transmis medicii.

Sistemul informatic al CNAS, nefuncţional. Medicii de familie din Cluj: 
„O situaţie anormală cu impact asupra serviciilor oferite pacienţilor”.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Babeş-Bolyai 

din Cluj-Napoca (UBB) 

în parteneriat cu Terapia – 

o companie Sun Pharma 

anunţă inaugurarea 

Laboratorului de Toxicologie 

Terapia, un proiect 

educaţional inovator, care 

aduce tehnologia de vârf 

din industria farmaceutică 

în mediul academic.

Laboratorul, echipat cu spri-

jinul companiei Terapia, este 

amplasat în cadrul Facultăţii 

de Biologie şi Geologie (FBG). 

Noul spaţiu va deveni un punct 

de referinţă pentru cercetarea 

biotoxicologică şi o resursă 

esenţială în formarea viitori-

lor specialişti în domeniu, ofe-

rindu-le studenţilor acces la 

echipamente de ultimă gene-

raţie similare celor utilizate în 

industria farmaceutică.

Această iniţiativă sublinia-

ză rolul important al colabo-

rării dintre mediul academic 

şi companiile de top în pre-

gătirea viitorilor specialişti. 

Într-un domeniu în continuă 

evoluţie, integrarea tehnolo-

giilor avansate în procesul de 

învăţare le facilitează studen-

ţilor avantajul unei pregătiri 

practice şi ştiinţifi ce la cele 

mai înalte standarde, susţi-

nându-le dezvoltarea profesi-

onală în domeniu.

Laboratorul, un avantaj 
competitiv pentru 
pregătirea tinerilor

Prin dotarile sale, labora-

torul reprezintă un avantaj 

competitiv pentru pregătirea 

tehnică şi ştiinţifi că a tineri-

lor, aducând o vizibilitate spo-

rită abordărilor moderne din 

farmacotoxicologie, prin im-

plementarea unor metode va-

riate, de la analize genetice 

şi tehnici imunohistochimice 

la proceduri biochimice şi 

computaţionale. Valoarea to-

tală a investiţiei realizate de 

Terapia pentru dotarea aces-

tui laborator s-a ridicat la 

225.000 lei, sumă utilizată 

pentru achiziţionarea de echi-

pamente performante, meni-

te să îmbunătăţească proce-

sul de învăţare şi activităţile 

de cercetare desfăşurate de 

studenţi şi profesori.

„Această colaborare conso-

lidează legătura strategică în-

tre mediul academic şi cel pro-

fesional refl ectând viziunea şi 

angajamentul comun în for-

marea unei resurse umane de 

înaltă calitate, aliniată atât la 

nevoile dinamice ale industri-

ei farmaceutice dar şi pregăti-

tă pentru aprofundarea cerce-

tărilor în protecţia mediului şi 

sănătatea publică”, a transmis 

decanul Facultăţii de Biologie 

şi Geologie, prof. univ. dr. Ma-

nuela Banciu.

UBB și Terapia, 
colaborare îndelungată

Acest proiect face parte 

dintr-o colaborare mai am-

plă între compania Terapia 

şi Universitatea Babeş-Bolyai, 

prin care a fost susţinută şi 

dotarea Laboratorului de 

Analize Biologice Terapia 

din cadrul aceleiaşi facul-

tăţi (FBG) precum şi a La-

boratorului de analize chi-

mice TERAPIA din cadrul 

Facultăţii de Chimie şi Ingi-

nerie Chimică (FCIC), des-

tinat pregătirii studenţilor 

la discipline din domeniul 

analizei instrumentale, mi-

crobiologiei şi biotehnolo-

giilor farmaceutice.

„Univers i ta tea  Ba -

beş-Bolyai, cea mai mare şi 

cea mai prestigioasă (dacă 

ţinem cont de Metarankin-

gul National din ultimii 8 

ani) universitate a ţării a 

ţintit întotdeauna coopera-

rea şi/sau asocierea cu cei 

mai buni. Această colabora-

re dezvoltată în ultimii ani 

cu Terapia, face parte din a-

ceastă abordare. Ne bucu-

răm că facultăţi de ştiinţe 

cu rezultate foarte bune în 

cercetarea ştiinţifică (cum 

sunt FBG şi FCIC) au reuşit 

să atragă parteneriate im-

portante, în interesul stu-

denţilor noştri şi, de aseme-

nea, al cercetării şi inovării 

de excelenţă. Sunt, de ase-

menea, sigur că UBB va în-

toarce spre societate şi spre 

industrie investiţia de care, 

iată, a beneficiat acum din 

partea Terapia”, a comple-

tat prof. univ. dr. Adrian Pe-

truşel, rectorul interimar al 

Universităţii Babeş-Bolyai.

Prin aceste iniţiative co-

mune, Terapia şi Universita-

tea Babeş-Bolyai contribuie 

la dezvoltarea unui mediu 

educaţional performant, me-

nit să sprijine excelenţa aca-

demică şi cercetarea de vârf, 

consolidând astfel poziţia 

Clujului ca un centru ştiin-

ţifi c de referinţă.

Laborator ultramodern de toxicologie, 
inaugurat de UBB şi compania Terapia
Tehnologia din industria farmaceutică ajunge în mediul academic clujean

UBB și Terapia aduc tehnologia din industria farmaceutică în mediul academic clujean

COMPANIA TERAPIA

 „Terapia investește 
constant în educație 
și cercetare, 
sprijinind formarea 
tinerilor specialiști 
și facilitând 
integrarea lor 
profesională într-o 
industrie afl ată în 
continuă evoluție.  
Suntem bucuroși 
să contribuim activ la 
dezvoltarea unei noi 
generații de experți 
înfarmacotoxicologie 
și ecotoxicologie, 
susținând totodată 
progresul științifi c 
din România“
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul va acorda în acest 

an un sprijin fi nanciar de 

800 de lei, în două tranşe 

egale, pentru pensionarii 

cu venituri mici, au stabilit 

liderii coaliţiei în cadrul 

şedinţei desfăşurate mier-

curi la Palatul Victoria. 

Prima tranşă va fi  acordată 

în luna aprilie, iar a doua 

la sfârşitul anului.

„De acest sprijin fi nanciar vor 

benefi cia aproximativ 2,5 mili-

oane de pensionari, care au pen-

sii de până la 2.574 de lei (echi-

valentul salariului minim net pe 

economie). Anvelopa fi nancia-

ră pentru acest sprijin fi nanciar 

este de aproximativ 2 miliarde 

de lei, bani care se regăsesc în 

bugetul de stat din acest an”, au 

precizat surse participante la şe-

dinţă, scrie Agerpres.

Urmează ca Ministerul 

Muncii să elaboreze actul nor-

mativ, după care va fi  adop-

tat în Guvern, astfel încât să 

fi e sufi cient timp pentru par-

curgerea procedurilor birocra-

tice până în aprilie.

Indexarea pensiilor în a do-

ua parte a anului 2025 a fost su-

biect de dispută în Coaliţia de 

guvernare. Premierul Marcel Cio-

lacu ar fi  vrut ca indexarea să fi e 

prinsă în bugetul pentru 2025, 

însă ministrul Finanţelor Tanczos 

Barna şi Ilie Bolojan s-au opus 

pentru că nu sunt bani.

„Am stabilit că indexarea pen-

siilor nu se face în 2025. Este o 

povară uriaşă atât pe partea de 

cheltuieli cât şi pe partea de sus-

tenabilitate pe termen mediu şi 

lung. Deci obiectivul nostru es-

te să nu avem probleme în pla-

ta pensiillor recalculate anul tre-

cut şi indexate anul trecut”, de-

clara ministrul Finanţelor.

Sprijin de 800 de lei pentru 
pensionarii cu venituri mici

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Emil Boc, primarul 

Clujului, consideră că este 

„un moment foarte bun” 

pentru ca promisiunile cla-

sei politice cu privire la 

„problemele cu care româ-

nii se confruntă în viaţa din 

zi cu zi” să fi e înfăptuite.

„Suntem deja în procedu-

ra pentru alegerea noului 

preşedinte al României, da-

că va fi  ceva de spus, evi-

dent, poate să spună, dar 

cred că domnul Bolojan es-

te despre viitor şi nu despre 

trecut. Despre viitorul Ro-

mâniei şi nu despre ceea ce 

reprezintă deja partea isto-

riei, partea trecutului, ci că 

priorităţile majore ale Româ-

niei astăzi sunt cele legate 

de faptul că avem de menţi-

nut parcursul euroatlantic al 

acestei ţări, avem de adus 

fondurile europene, adevă-

rata mină de aur pentru Ro-

mânia în ţară, avem de fă-

cut reforma statului pentru 

a recâştiga încrederea româ-

nilor în clasa politică, cu mă-

suri ferme, corecte, cu mă-

suri care să fi e percepute şi 

la propriu, în detaliu, nu doar 

în imagini, ca fi ind în inte-

resul public general, avem 

nevoie de recâştigarea încre-

derii românilor în instituţii-

le democraţiei din România. 

Nu, dimpotrivă, considerăm 

că este un moment foarte 

bun, pentru ca lucrurile pro-

mise de către clasa politică 

şi, în special, de către PNL, 

să poată fi  înfăptuite. Mă re-

fer aici la problemele cu ca-

re românii se confruntă în 

viaţa din zi cu zi. Preţul la 

energie este o problemă care 

frământă, nu numai pe cetă-

ţenii români, ci pe cetăţenii 

din întreaga Europa, că, în 

mod obligatoriu, trebuie să 

scădem preţul la energie, da-

că vrem să avem, pe de-o par-

te, o economie competitivă, 

o Europa competitivă şi cetă-

ţenii care să-şi poată plăti fac-

turile. În al doilea rând, avem 

nevoie de salarii bine plătite 

şi de menţinerea investitoru-

lui existent, de a trage altora, 

pentru ca românii să aibă, în 

continuare, acces la slujbe cât 

mai bine plătite în această ţa-

ră. În al treilea rând, avem 

nevoie de o reformă a statu-

lui, iar din această perspec-

tivă ştiţi că domnul Bolojan 

este, şi-a demonstrat că es-

te un om de stat”, a decla-

rat Emil Boc la Digi24.

Edilul a subliniat că fostul 

lider liberal, Crin Antonescu, 

va rămâne candidatul coaliţi-

ei pentru alegerile preziden-

ţiale din luna mai.

Crin Antonescu 
rămâne candidatul 
coaliţiei

„Antonescu este, rămâne 

şi va fi  candidatul coaliţiei 

PNL-PSD-UDMR la funcţie de 

preşedinte a României”, a 

adăugat primarul Clujului 

Emil Boc.

ţţţţ

Emil Boc: „Bolojan este despre 
viitor şi nu despre trecut”
Klaus Iohannis a plecat ieri de la Palatul Cotroceni, iar încheierea mandatului a fost marcată 
de o scurtă ceremonie, cu Gardă de onoare. Înainte de a pleca, Iohannis l-a întâmpinat pe Ilie Bolojan.

Ilie Bolojan și Klaus Iohannis

Raluca Marinescu
redactia@monitorulcj.ro

Ilie Bolojan, în vârstă de 55 

de ani, devine preşedinte 

interimar al României după 

demisia lui Klaus Iohannis, 

marcând un parcurs politic 

remarcabil început 

de la cel mai jos nivel 

al administraţiei locale.

Născut în satul Birtin, co-

muna Vadu Crişului, absol-

vent al Liceului Emanuil Goj-

du şi al două facultăţi la Uni-

versitatea din Timişoara – Me-

canică şi Matematică, Bolo-

jan şi-a început cariera poli-

tică în 1993, când s-a înscris 

în PNL, relatează Bihoreanul.

Între 1996-2004 a fost con-

silier local în Aleşd, unde deţi-

nea un magazin tip ABC. În 

acei ani, îşi transporta singur 

marfa de la Bucureşti, iar într-o 

zi din 1996 a avut chiar un ac-

cident care l-a lăsat cu pieptul 

şi o mână în ghips – ceea ce 

nu l-a împiedicat să meargă 

prin sate pentru campania CDR.

Cariera sa a luat avânt în 

2005, când a devenit prefect al 

judeţului Bihor. În această func-

ţie a declanşat o mică „revolu-

ţie" la serviciile de Paşapoarte 

şi Permise, desfi inţând ghişee-

le opace şi introducând elibera-

rea în regim de urgenţă. Mai târ-

ziu, ca secretar general al Gu-

vernului Tăriceanu (2007-2008), 

a refuzat vila de protocol, pre-

ferând să locuiască într-un a-

partament cu două camere lân-

gă sediul Executivului.

Perioada cea mai cunoscută 

a carierei sale este cea de pri-

mar al Oradiei (2008-2020), un-

de a câştigat toate alegerile din 

primul tur. A transformat ora-

şul prin proiecte majore de in-

frastructură, parcuri industriale 

şi reabilitarea clădirilor istorice, 

făcând din Oradea un model de 

dezvoltare şi atragere de fon-

duri europene. Din 2020, ca pre-

şedinte al Consiliului Judeţean 

Bihor, a continuat în acelaşi stil, 

reducând personalul la jumăta-

te şi implementând şapte pro-

iecte majore de infrastructură.

Deşi a avut numeroşi con-

testatari şi s-a confruntat cu 

acuzaţii diverse – de la „e mai 

rău ca Ceauşescu” până la 

„persecutarea minorităţii ma-

ghiare” – Bolojan a rămas con-

secvent în stilul său de admi-

nistrare, ignorând atacurile şi 

concentrându-se pe proiecte.

Recent ales senator cu cel 

mai mare scor al PNL la nivel 

naţional (peste 36% în Bihor), 

Bolojan ajunge acum la con-

ducerea ţării într-un moment 

difi cil, marcat de defi cite buge-

tare şi probleme în aparatul de 

stat. Mulţi români speră că va 

reuşi să aplice la nivel naţional 

principiile care i-au adus suc-

cesul în administraţia locală.

Omul care a transformat 
Oradea va conduce România

EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

„Considerăm că este un moment 
foarte bun pentru ca lucrurile 
promise de către clasa politică şi,
 în special, de către PNL, să poată fi  
înfăptuite. Mă refer aici la 
problemele cu care românii 
se confruntă în viaţa de zi cu zi: 
preţul la energie, care trebuie redus 

pentru a asigura o economie 
competitivă şi pentru ca cetăţenii 
să-şi poată plăti facturile, salarii 
bine plătite şi atragerea de noi 
investitori, dar şi o reformă a 
statului pentru recâştigarea 
încrederii românilor în clasa politică 
şi instituţiile democraţiei.“

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul USR Emanuel 

Ungureanu a declarat că 

Ministerul Sănătăţii şi alte 

autorităţi ale statului spun 

că nu se pot autoriza trata-

mentele cu canabis medical 

la noi în ţară pentru că ar 

încuraja consumul de cana-

bis recreaţional, făcând o 

confuzie „absolut aberan-

tă”, dar „intenţionată”.

„După cinci ani de zile li 

se spune în România pacien-

ţilor care au parte de trata-

mentul cu canabis medicinal 

în afara ţării că se poate în 

25 de ţări din această lume, 

din Europa, inclusiv din Ame-

rica, se poate tratamentul cu 

canabis medicinal, dar la noi 

nu se poate. (...) Ministerul 

Sănătăţii şi celelalte autori-

tăţi ale statului, care nu con-

trolează nimic în zona de dro-

guri, care nu controlează ni-

mic în zona de etnobotanice, 

de plante sintetice, de inven-

ţii care fac rău copiilor şi ti-

nerilor, ne spun că partea as-

ta medicală din canabis care 

e autorizată peste tot în lu-

me nu se poate în ţara noas-

tră pentru că ar încuraja con-

sumul de canabis recreaţio-

nal, făcând o confuzie abso-

lut aberantă, dar intenţiona-

tă. Decât să oferim alternati-

ve de sănătate pentru paci-

enţii cu boli grave prin cana-

bis medicinal, mai bine spu-

nem «nu e adevărat, că e o 

poartă de intrare pentru dro-

guri, că aducem droguri în 

ţară»”, a spus Ungureanu du-

pă şedinţa Comisiei de sănă-

tate a Camerei Deputaţilor în 

care a fost dezbătut proiec-

tul de lege privind regimul 

juridic al plantei canabis, al 

substanţelor şi preparatelor 

ce conţin canabis, utilizate 

în scop medical.

Deputatul USR a mai spus 

că „România e plină de dro-

guri” şi acum, când nu e au-

torizat canabisul medicinal.

„În ţările civilizate, intro-

ducerea canabisului medicinal 

de 10 ani nu a crescut rata dro-

gurilor, nu a crescut rata celor 

care consumau recreaţional. 

Sunt două lucruri complet dis-

tincte – drogurile cu caracter 

recreaţional şi canabisul me-

dicinal. Din păcate, repet, un 

proiect iniţiat de PSD, care a 

fost susţinut de toate partide-

le, este distrus de această iner-

ţie şi de acest negativism al 

Ministerului Sănătăţii, care mai 

simplu spune nu, decât să spu-

nă da pentru pacienţi”, a afi r-

mat acesta.

Emanuel Ungureanu a adă-

ugat că produsele din cana-

bis medicinal sunt folosite 

pentru terapia durerii, în fa-

za terminală a bolii.

Proiectul de lege privind 

regimul juridic al plantei ca-

nabis, al substanţelor şi pre-

paratelor ce conţin canabis, 

utilizate în scop medical a fost 

iniţiat în anul 2019 de un grup 

de parlamentari de la PSD, 

PNL şi neafi liaţi.

Deputatul USR Emanuel Ungureanu: „Ministerul Sănătăţii 
refuză să autorizeze tratamentul cu canabis”
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, res-

ponsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
•Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
•Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
•Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
•Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
•Tichete de masă de 40 lei/ zi;
•Ore suplimentare plătite 200%;
•Bonus pentru evenimente speciale;
•Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
•Bonus recomandare de 500 lei net;
•Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
•Decont navetă;
•Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
•Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
•Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

NOTIFICARE

Cabinetul Individual de Insolvenţă Jalbă Constantina, 
cu sediul în Cluj-Napoca, str. Donath, Nr. 5, Bl. V, jud. Cluj, 
înmatriculat în RFO al U.N.P.I.R. sub nr. 1B 4129, având 
cod de identifi care fi scal 35345681, desemnat administra-
tor judiciar al SCORPIO POWER SRL (în insolvenţă, in insol-
vency, en procedure collective), cu sediul în Simeria, Str. Fa-
bricii, Bloc 5, Ap. 12, Judeţ Hunedoara, CUI 19050190, 
J20/1361/2006, prin Hotărârea nr. 13/2025 pronunţată 
la data de 27.01.2025, de către Tribunalul Hunedoara, în 
dosarul nr. 29/97/2025, vă transmitem prezenta

NOTIFICARE

Privind deschiderea procedurii insolvenţei în formă ge-
nerală împotriva debitorului Scorpio Power SRL, cu datele 
de identifi care de mai sus.

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admi-
tere a creanţelor asupra averii debitorului: 13.03.2025.

2. Termenul limită pentru depunerea opoziţiilor la hotă-
rârea de deschidere a procedurii: 10 zile de la notifi care.

3. Termenul pentru verifi carea creanţelor, întocmirea, 
publicare în BPI a tabelului preliminar: 02.04.2025.

4. Termenul limită pentru depunerea contestaţiilor la 
tabelul preliminar: 7 zile de la publicarea în Buletinul Pro-
cedurilor de Insolvenţă a tabelului preliminar.

5. Termenul pentru soluţionarea eventualelor contesta-
ţii și pentru defi nitivarea tabelului de creanţe: 28.04.2025.

6. Prima Adunare a creditorilor Scorpio Power SRL va 
avea loc la sediul administratorului judiciar, la data de 
07.04.2025, ora 12:00.

MICA PUBLICITATE
LOCURI DE MUNCĂ

¤ CENTRUL DE ARTE 
MARȚIALE TENGU S.R.L. anga-
jează INSTRUCTOR SPORTIV 
cu vechime de min. 9 ani, 
vorbitor de limba engleză, 
franceză, cu diplomă recunos-
cută internațional. 
Telefon 0763-532043.

CITAȚII 

¤ NUMIŢII ROŞU LINA, ROŞU 
COSTAN şi ROŞU COSTAN sunt ci-

taţi la Judecătoria Huedin în dosar 
nr. 2950/242/2023 în data de 
15.10.2025, intervalul orar 12-14.

¤ NUMIŢII Flora Gabor lui De-
meter minor, Flora Anna măr. 
Oncza Janos, Flora Gabor lui De-
meter, Flora Jozsef lui Demeter 
minor, Crucin Maria măr. Flora 
Toader şi Crucin Maria măr. 
Flora Toader lui Dumitru 
sunt citaţi la Judecătoria Huedin 
în dosar nr. 2010/242/2024 în 
data de 17.09.2025, intervalul 
orar 10-12.

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.
 recrutează personal în vederea 

angajării pe perioadă nedetermi-
nată pentru următoarea ocupaţie:

¤ prinzător câini

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii 
sau pe e-mail (office@domeniulpublicnapoca.ro) cere-
re de angajare / scrisoare de intenţie, însoţită de un 
CV, copie după actul care atestă pregătirea profesiona-
lă, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, in-
terior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Ca-
lea Someseni, nr. 2.”

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

Subscrisul, Asset Recovery IPURL, în calitate de lichidator 
judiciar al ARD INVEST SRL (în faliment, en faillite, in ban-
kruptcy), cu sediul social în Municipiul Cluj-Napoca, P-ţa 1 
MAI, Nr. 1-2, PARTER, Ap. 2, Judet Cluj, înregistrată la ON-
RC sub nr. J12/1226/2002 și având CUI 14723539, organi-
zează licitaţie publică, pentru vânzarea următoarelor bunuri 
aparţinând ARD INVEST SRL:

Nr. 

crt.

Denumirea Bunurilor Cantitate Valoare totală 

LEI

1. Pachet acţiuni deţinute 
în Societatea de 
Construcţii Napoca SA 
(612.303 acţiuni – 
9,826% din capitalul 
social al Societatea de 
Construcţii Napoca SA)

1 BUC 962,540.00

TOTAL 962,540.00

La pretul de vanzare se adauga TVA.
Licitaţia va avea loc în data de 20.02.2025, ora 12.00, 

în Cluj-Napoca, str. Eroilor, nr 42, etaj I, ap 9, jud. Cluj. În-
scrierea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini și de-
punerea garanţiei de participare de 10% din preţul bunu-
lui licitat + TVA (condiţii obligatorii pentru participarea la 
licitaţie) se fac cel târziu cu 48 de ore înainte de organiza-
rea licitaţiei. În caz de neadjudecare, licitaţia publică se va 
repeta în aceleași condiţii în următoarele date: 27.02.2025, 
ora 15.00, respctiv 06.02.2025, ora 12.00.

Informaţii suplimentare la tel. 0721414183

ANUNŢ DE MEDIU

In conformitate cu OUG 195/2005 privind Protecţia Me-
diului, aprobată prin Legea 265/2006 cu modifi cările și com-
pletările ulterioare și a ordinului 1798/2007, cu modifi cările 
și completările ulterioare, BS Recycling SRL anunță începerea 
demersurilor în vederea obţinerii Autorizaţiei de Mediu pen-
tru obiectivul Colectare si concasare deşeuri inerte nepericu-
loase rezultate din construcţii şi demolări, transportul şi co-
mercializarea acestora din loc.Cluj Napoca, CF nr.274985 
Cluj-Napoca, jud. Cluj.

Eventualele sugestii si reclamatii se vor depune la sediul 
APM Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, biroul ”Relaţii cu pu-
blicul” în zilele de luni – joi: 08.00-14.00.

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!”

DBRV COMMUNICATION SRL, în calitate de benefi ciar în cadrul programului PNRR, Pilonul 
III. CREŞTERE INTELIGENTĂ, SUSTENABILĂ ŞI FAVORABILĂ INCLUZIUNII, INCLUSIV 
COEZIUNE ECONOMICĂ, LOCURI DE MUNCĂ, PRODUCTIVITATE, COMPETITIVITATE, 
CERCETARE, DEZVOLTARE ŞI INOVARE, PRECUM ŞI O PIAŢĂ INTERNĂ FUNCŢIONALĂ, 
CU ÎNTREPRINDERI MICI ŞI MIJLOCII (IMM-URI) PUTERNICE, Componenta C9. SUPORT 
PENTRU SECTORUL PRIVAT, CERCETARE, DEZVOLTARE ŞI INOVARE, Investiţia I3. SCHE-
ME DE AJUTOR PENTRU SECTORUL PRIVAT, implementează proiectul „CREŞTEREA ADOP-
TĂRII TEHNOLOGIILOR DIGITALE PENTRU SC DBRV COMMUNICATION SRL”, con-
form Contractului de Finanţare Nr. 2411.1/i3/c9.

Obiectiv general: 
¤ Creşterea competitivităţii, favorizând inovarea pentru implementarea proiectului CREŞTE-

REA ADOPTĂRII TEHNOLOGIILOR DIGITALE PENTRU SC DBRV COMMUNICATION SRL. 
Activităţi principale ale proiectului:

¤ Achiziţii de hardware TIC;
¤ Achiziţia de servicii de tip cloud;
¤ Dezvoltarea şi adaptarea aplicaţiilor software/licenţelor;
¤ Realizarea reţelei LAN –Wifi ;
¤ Achiziţia de servicii pentru auditarea tehnică;
¤ Instruirea personalului care va utiliza echipamentele TIC;
¤ Activităţi de informare şi publicitate ale proiectului.

Valoarea totală a proiectului: 164.444,57 lei inclusiv TVA;
Valoarea maximă a fi nanţării nerambursabile: 146.929,11 lei fără TVA;
Valoarea eligibilă din PNRR: 123.368,56 lei;
Valoarea TVA aferentă a cheltuielilor eligibile din PNRR: 23.560,55 lei;
Durata de implementare: 12 luni de la semnarea Contractului de Finanţare;
Data de începere a proiectului este data semnării contractului de fi nanţare, respectiv 26.08.2024 

, iar data de fi nalizare este 25.08.2025.
Locaţia de implementare a proiectului este: Judeţul Cluj, Localitatea Baciu, Strada Stelelor, 

nr.1, Scara D2, Ap. 57-Camera 1.
Proiectul este fi nanţat prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă.
Date contact benefi ciar:
DOBRIŢAN Emil Vlad – Reprezentant legal al proiectului;
Telefon: 0756414801;
E-mail: vladdobritan@gmail.com.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

GROZA ALEXANDRU IOAN și soţia GROZA GEOR-
GIANA RALUCA anunţă iniţierea planului urbanistic de 
detaliu „ELABORARE P.U.D. ŞI D.T.A.C. – LOCUINŢĂ UNIFA-
MILIALĂ, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE, ACCES, 
RACORDURI, BRANŞAMENTE“, amplasat în str. PRINCIPA-
LĂ, nr. 1271, loc. GILĂU, com. GILĂU, jud. CLUJ, C.F. 60615.

Consultarea propunerii se poate face la Consiliul Jude-
ţean, direcţia urbanism.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

SOCACI FLORIN CIPRIAN anunță inițierea elaborării PLAN 
URBANISTIC DE DETALIU pentru obiectivul „ELABORARE PLAN 
URBANISTIC DE DETALIU ŞI ELABORARE DOCUMENTAŢIE TEHNI-
CĂ PENTRU AUTORIZAREA LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE CASA 
DE VACANTA, ASIGURARE ACCES, ÎMPREJMUIRE TEREN, BAZIN 
VIDANJABIL, RACORDURI ŞI BRANŞAMENTE LA UTILITĂŢI“, co-
muna Gilău, sat Someșul Rece, strada Chirilești jud. CLUJ.

Documentația poate fi  consultată la sediul Primăriei Gi-
lău - Serviciul Urbanism.

ANUNŢ DE MEDIU

POP LEŞ ŞTEFAN anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Cluj în cadrul procedurilor de 
evaluare a impactului asupra mediului (continuarea 
procedurii privind emiterea aprobării de dezvoltare a 
proiectului fără efectuarea evaluării de impact asupra 
mediului) pentru „CONSTRUIRE DRUM ŞI EXTINDERE RE-
ŢELE UTILITARE CONFORM PUG CIURILA ŞI CONSTRUIRE 
LOCUINŢE UNIFAMILIALE, ÎMPREJMUIRE TEREN, AME-
NAJĂRI EXTERIOARE, FOSĂ SEPTICĂ, RACORDURI ŞI BRAN-
ŞAMENTE LA UTILITĂŢI“ în comuna Ciurila, sat Sălicea, 
judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate prin solicitare la Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, con-
form programului: luni-joi între orele 09,00 și 14,00 și la 
următoarea adresa web: http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protecţia mediului.
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„Perla din Kosovo" 
vine la Cluj
CFR Cluj l-a transferat pe mij-
locașul defensiv din Kosovo, 
Lindon Emërllahu, de la FC 
Ballkani, campioana statului 
Kosovo. El este cel mai bun 
jucător din Kosovo. 
Fotbalistul are 23 de ani și a 
avut până în prezent 100 de 
meciuri jucate pentru FC 
Ballkani, a marcat patru go-
luri și a oferit patru pase de-
cisive. În acest sezon, fotba-
listul a jucat 23 de meciuri în 
toate competiţiile, a marcat 
trei goluri și a oferit un as-
sist. „Cel mai bun jucător din 
Kosovo, la CFR Cluj! E oficial! 
Cluburile CFR 1907 Cluj și FC 
Ballkani au ajuns la un acord 
privind transferul tânărului 
mijlocaș Lindon Emërllahu. 
Desemnat jucătorul anului 
2024 în prima ligă din 
Kosovo, Lindon a câștigat 5 
trofee alături de Ballkani, for-
maţie în tricoul căreia a bifat 
100 de partide în toate com-
petiţiile. La doar 19 ani, 
Emërllahu a primit prima sa 
convocare pentru prima re-
prezentativă a statului 
Kosovo, având șase prezenţe 
pentru naţionala ţării sale. Îţi 
urăm bun venit, Lindon, și cât 
mai multe reușite în tricoul 
vișiniu!”, a transmis CFR Cluj.

Poli Iaşi a pierdut 
palmaresul şi sigla
Aflată în criză profundă, spor-
tivă și financiară, Politehnica 
Iași a mai primit o lovitură. 
Gruparea din Copou a pierdut 
dreptul de mai folosi sigla și 
palmaresul echipei de tradi-
ţie, care fusese înfiinţată în 
1945 și retrasă din campio-
nat în 2010, scrie gsp.ro. 
Simbolurile fotbalului ieșean 
au fost achiziţionate cu suma 
de 85.455 de euro de către o 
persoană care este, deocam-
dată, anonimă. Clubul ieșean 
se află în acest moment sub 
concordat preventiv, o proce-
dură juridică menită să ofere 
o șansă companiilor care se 
confruntă cu dificultăţi finan-
ciare, dar care au încă poten-
ţialul de a deveni viabile din 
punct de vedere economic. 
Persoana anonimă a plătit 
pentru achiziţionarea palma-
resului și mărcii FC 
Politehnica 1945 suma de 
71.811 euro fără TVA, în to-
tal 85.455 de euro. Marca a 
fost achiziţionată pentru 
71.100 euro plus TVA, iar 
palmaresul pentru 711 de 
euro plus TVA. Actuala 
Politehnica, înfiinţată în 
2010, nu mai poate să se fo-
losească de cele două simbo-
luri. Poli Iași ocupă penulti-
mul loc în Superligă, cu 23 
de puncte, având 4 peste 
„lanterna roșie”, Gloria 
Buzău. În cele 5 etape din 
acest an calendaristic, Poli a 
pierdut 4 meciuri, 1-2 cu 
Rapid, 0-2 cu Hermannstadt, 
1-4 cu Universitatea Craiova 
și 0-1 cu UTA Arad. Singurul 
punct obţinut de Vasile 
Miriuţă pe banca ieșenilor, în 
ultima etapă, după 2-2 în de-
plasare cu U Cluj, deși elevii 
lui Ioan Ovidiu Sabău condu-
ceau cu 2-0 în minutul 90.

Pe scurt

PUBLICITATE

joi, 13 februarie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Florentin Pera a fost demis 

din funcţia de antrenor 

principal al echipei femini-

ne de handbal CS 2018 

Gloria Bistriţa-Năsăud, 

din cauza rezultatelor 

slabe din ultima vreme, 

a anunţat clubul 

ardelean pe Facebook. 

„Consiliul de Administra-

ţie al clubului s-a întrunit şi 

a decis demiterea antrenoru-

lui principal Florentin Pera şi 

preluarea funcţiei de antrenor 

principal interimar de către 

d-nul Marius Novanc”, se ara-

tă în comunicatul clubului. 

Gloria Bistriţa apreciază că s-a 

încheiat „un capitol memora-

bil” din istoria echipei, cu Pe-

ra antrenor principal clubul 

obţinând bronzul în Cupa Ro-

mâniei, ediţia 2023-2024, bron-

zul în Liga Naţională, ediţia 

2023-2024, şi argintul în Su-

percupa României 2024. De 

asemenea, Gloria a jucat fi -

nala EHF European League, 

ediţia 2023-2024. Demiterea 

lui Pera, care este şi selecţio-

nerul naţionalei feminine a 

României, vine după ce Glo-

ria a pierdut marţi cu scorul 

de 24-25 meciul din deplasa-

re cu SCM „U” Craiova, în ur-

ma unui gol primit în ultima 

secundă. CS 2018 Gloria Bis-

triţa-Năsăud a pierdut ultime-

le trei meciuri jucate în Liga 

Naţională şi ultimele trei dis-

putate în Liga Campionilor, 

păstrând doar şanse teoretice 

de califi care în play-off.

Şoc în Liga Florilor: 
Florentin Pera, demisBianca PREDA

redactia@monitorulcj.ro

La aproape şapte luni 

de la despărţirea de echipa 

naţională a României, 

Edward Iordănescu 

e la un pas de revenire. 

După ce a fost pe lista mai 

multor echipe din Europa, 

fostul selecţioner a decis 

negocieze cu Al-Tawwon, 

grupare din Arabia Saudită.

Concret, jurnaliştii arabi au 

anunţat că Edward Iordănescu 

şi-a dat acordul şi va deveni no-

ul antrenor al celor de la 

Al-Taawon. În prezent, 

Al-Taawon se afl ă pe locul 10 

în Arabia Saudită, cu 24 de punc-

te din 19 partide disputate.

„Ofi cialii clubului saudit au 

ajuns la un acord cu Edward 

Iordănescu, antrenorul român 

care a condus naţionala ţării 

sale spre califi care la Euro 2024 

şi a stat pe banca echipei la tur-

neul final din Germania. 

Al-Taawon a fost în negocieri 

şi cu antrenorul Djamel Belma-

di, dar l-a preferat pe Edward 

Iordănescu, ceea ce arată în-

crederea clubului în capacita-

tea românului şi în planurile 

sale pentru viitorul echipei. 

Al-Taawoun are aşteptări mari 

de la colaborarea cu Edward 

Iordănescu, în tentativa de a 

obţine rezultate importante pe 

plan local”, au scris arabii. Din 

informaţiile Digi Sport, cele do-

uă părţi nu au bătut încă pal-

ma, dar este adevărat că nego-

cierile sunt avansate.

Foarte probabil, Iordănescu 

jr. va zbura în Arabia Saudită 

pentru o discuţie la faţa locu-

lui, în primul rând pentru a ve-

dea condiţiile de care dispune 

echipa, aspect la care fostul se-

lecţioner ţine foarte mult.

La Al Taawon au mai antre-

nat românii Viorel Krauss, Gigi 

Mulţescu, Grigore Sichitiu, Flo-

rin Motroc şi Costel Gâlcă.

Palmaresul 
lui Edi Iordănescu la 
naţionala României

Devenit selecţioner al naţi-

onalei României pe 25 ianua-

rie 2022, după ce alte varian-

te pe care FRF le-a încercat, 

Dan Petrescu, Gică Hagi sau 

Ladislau Boloni, nu s-au ma-

terializat, Iordănescu jr a reu-

şit califi carea „Tricolorilor” la 

EURO 2024, după ce a câşti-

gat grupa din preliminarii, din 

care a făcut parte şi Elveţia.

Apoi, la turneul fi nal din 

Germania, România a izbutit 

cea mai răsunătoare victorie 

din istoria participărilor noas-

tre la astfel de competiţii, 3-0 

cu Ucraina, care a ajutat echi-

pa să termine grupa pe primul 

loc. A urmat 0-2 cu Belgia, 1-1 

cu Slovacia şi o califi care în 

faza optimilor de fi nală.

Din păcate, sorţii au decis 

să ne duelăm cu Olanda, iar 

batavii s-au dovedit superiori. 

România a pierdut cu 0-3.

28 de meciuri a jucat Ro-

mânia cu Edi Iordănescu pe 

bancă: 10 victorii, 10 remize 

şi 8 înfrângeri.

Edi Iordănescu, la un pas de revenire

„«U» Cluj a început să deranjeze”
Ioan Ovidiu Sabău a spart tăcerea după marele scandal de la Craiova, 
iscat după meciul dintre Universitatea Craiova - „U” Cluj, scor 1-0
Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Antrenorul „Şepcilor roşii” 

este convins că „U” a Cluj 

a început să deranjeze şi că 

dacă apar acuzaţii de hoţie, 

acestea trebuie probate. 

El nu s-a mai ferit de data 

aceasta, aşa cum a făcut-o du-

pă întâlnirea din Bănie şi a spus 

că el şi cei din cadrul clubului 

au ştiut mereu fazele în care 

echipa a fost dezavantajată.

„Eu, dacă fac hoţ 
pe cineva, trebuie 
să demonstrez asta”

„Noi aveam în minte toate 

aceste faze în care am fost dez-

avantajaţi. Apar nişte date cla-

re, pentru că sunt şi oameni 

care analizează echidistant, fă-

ră interes. Noi ştiam lucrurile 

respective, dar nu puteam să 

le spun, pentru că nu avea 

sens. La noi, cine urlă mai ta-

re este mai credibil. Să auzi în 

emisiuni vorbindu-se despre 

«hoţie pe faţă» şi să nu răspun-

dă nimeni pentru aceste acu-

ze, mi se pare foarte grav. Eu, 

dacă fac hoţ pe cineva, trebu-

ie să demonstrez asta. Nu se 

poate să fi i 18 etape pe primul 

loc, cu investiţii de jumătatea 

clasamentului, şi să se spună 

două săptămâni încontinuu că 

am fost avantajaţi şi că de a-

ceea suntem pe primul loc”, a 

spus Ioan Ovidiu Sabău, con-

form prosport.ro.

Psihicul jucătorilor 
e la pământ?

Sabău este convins că „U” 

Cluj deranjează prin rezulta-

te şi constanţa din acest se-

zon, motiv pentru care a fost 

nevoit să lucreze şi la psihi-

cul jucătorilor.

„Este clar că deranjăm şi 

că nu le convine că o echipă 

a venit, din neant, să lupte 

cu ei. Îi deranjează asta. Am 

lucrat în ultimele două săp-

tămâni la psihicul jucători-

lor. Să ştie că am realizat to-

tul prin calitate, prin jocul 

nostru şi că nu trebuie să ne 

pierdem încrederea în noi. 

Pentru că există riscul să cazi 

în aceste momente. M-a de-

ranjat foarte tare. S-a încer-

cat să se ia din meritele aces-

tui club, acestor jucători, aces-

tor suporteri minunaţi. Şi 

chiar şi în mintea lor pot a-

părea semne de întrebare. 

Dar, acum se aşază lucrurile 

cum erau. Suntem o echipă 

cu joc frumos, de atac, cu ju-

cători care au un anumit or-

goliu, majoritatea n-au jucat 

la echipele lor de club de un-

de au venit. S-a creat o at-

mosferă care ştergea munca 

băieţilor. Asta m-a durut cel 

mai tare”, a mai spus Ioan 

Ovidiu Sabău.

„Nu-mi permit 
să spun mai multe”

Ioan Ovidiu Sabău s-a de-

clarat total dezamăgit de ce 

s-a întâmplat în afara gazo-

nului de la Craiova.

„Ne place să promovăm al-

te valori. Nu-mi permit să 

spun mai multe, pentru că voi 

ieşi iar pe locul doi dacă voi 

spune ce a fost la pauză şi du-

pă joc. Nu se poate aşa ceva! 

Nu mi-am putut imagina că 

se poate întâmpla aşa ceva în 

2025. Nu mi-am putut imagi-

na! Am văzut ce s-a întâm-

plat acolo. E bine să nu vor-

besc, nu are rost să intru în 

detalii. Apoi, două săptămâni 

o să mă facă în toate felurile 

anumiţi oameni care ştiu ce 

s-a întâmplat. Toată ziua sunt 

sunati, chemati pe la emisi-

uni. Asta a facut şi Şumudi-

că două săptămâni, nu mai 

există pic de respect”, a spus 

Sabău, după meci.

Antrenorul „Şepcilor roşii” este convins că „U” Cluj a început să deranjeze
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